1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 06/2017

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor

Carlos André da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da

UDESC, CONVOCA os Conselheiros para reunião ordinária que será realizada no dia 08 de junho de 2017

(quinta-feira), às 16h30min, na Sala de Reuniões do Bloco II, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 005/2017 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

Conselheiro

3.1 89/2017
Neilson Luiz Ribeiro

Modro

Relatório do programa de extensão

CERES CULTURAL executado no ano de

2016. Retirado da pauta na reunião do dia

10 de maio, para fins de diligência

Pedro Volkmer

de Castilho

3.2 4696/2017 Renata Rogowski Pozzo

Homologação dos relatórios finais das

ações de Extensão do CERES inscritas no

Edital 07/2015, desenvolvidas durante o

ano de 2016, aprovadas pelos

Departamentos e pela Comissão de

Extensão. Retirado da pauta na reunião

do dia 10 de maio, para fins de diligência

Maurício

Gustavo

Coelho

Emerenciano

3.3 4428/2017
Pedro Volkmer de

Castilho

Projeto de Curso de Pós-Graduação –

Mestrado Acadêmico em Ciências

Marinhas e Pesqueiras do Centro de

Educação Superior da Região Sul –

CERES.

Américo

Hiroyuki Hara

3.4 7095/2017
Giovanni Lemos de

Mello

Aprovação dos PTIs e POD provisórios

2017/2 do Departamento de Engenharia

de Pesca

Alice de

Oliveira Viana

3.5 5672/2017
Giovanni Lemos de

Mello

Criação de critérios para credenciamento

de docentes do Departamento de

Engenharia de Pesca.

Renata

Rogowski

Pozzo

3.6 6118/2017 Leandro Silva Leite Solicitação de progressão para o nível 2.
David Valença

Dantas

3.7 5071/2017
Gabriela Sayuri de

Oliveira Hashimoto

Visita técnica ao Museu Oceanográfico

Univali, como parte do conteúdo prático

da disciplina de Fisiologia de Animais

Aquáticos (3FSAQ)

Eduardo

Nogueira

Giovanni

2 de 2

3.8 5238/2017
Gabriela Sayuri de

Oliveira Hashimoto

Visita técnica ao ranário RANAC, como

complemento ao conteúdo teórico/prático

da disciplina Ranicultura.

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.9 5863/2017 Juliano Marcelo Vilke
Pedido de auxílio para participação em

evento científico .

Patrícia Sfair

Sunye

3.10 5239/2017 Michelle Souza Benedet

Solicitação de auxílio para participação no

PNUM 2017 – Morfologia Urbana:

Território, Paisagem e Planejamento por

meio do Edital DG/CERES n. 25/2016.

Márcio Vargas

Ramella

3.11 5604/2017 Karim Hahn Luchmann
Solicitação de auxílio para participação

em evento científico nacional (PRODIP)

Rafael

Zanelato Ledo

3.12 7319/2017
Maurício Gustavo

Coelho Emerenciano

Solicitação de afastamento para o

exterior (com ônus limitado para a

UDESC) para participar de mobilidade

acadêmica na Universidade Autônoma de

Baja Califórnia – México.

Alberto

Lohmann

3.13 6187/2017
Pedro Volkmer de

Castilho

Solicitação de afastamento para viagem

técnica ao exterior com ônus limitado à

UDESC de 28/06 a 09/07/2017.

Alberto

Lohmann

3.14 7158/2017 Michelle Souza Benedet

Afastamento para viagem internacional

para participar da IV  Clinica de Tesis, na

Universidad de San Juan, na Argentina,

no período 20 a 24/06/2017.

Homologação da aprovação  ad

refrendum devido à urgência da

tramitação do processo.

Maurício

Gustavo

Coelho

Emerenciano

3.15 7096/2017
Giovanni Lemos de

Mello

Processo seletivo para disciplinas do

Departamento de Engenharia de Pesca.

Homologação da aprovação ad

referendum do Diretor Geral, em

31/05/2017.

Pedro Volkmer

de Castilho

3.16 -Discussão Layout da sala dos professores

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 05 de junho de 2017.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres

*Documento original assinado e arquivado na Secretaria do Conceceres.